PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 412 /2022                                           Guaíba, 31 de Março de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  047/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº  140/2022  apresentado pelo  Vereador

Tiago Green - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Existe a possibilidade da Secretaria responsável realizar:

1. A demarcação transversal na Av. Santa Catarina, em toda a frente

da entrada e saída da base do SAMU?

2. A colocação de quebra mola na rua Santa Catarina, ao menos nos

50 metros que antecedem a entrada e saída da base do SAMU?

3. A realização de estudo para colocação de placa aérea de entrada e

saída de veículos da SAMU na Rua Santa Catarina?

4. A instalação de giroflex aéreo fixo em frente à base do Samu, na

Rua Santa Catarina?

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, informar as respostas recebidas da  Secretaria de Meio Ambiente,

Planejamento e Gestão Territorial – Departamento de Engenharia.

R
E

Q
 1

40
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
F

B
96

D
82

D
A

69
D

87
46

55
60

18
4E

C
B

90
D

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
77

64

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

1 -  Podem ser  inscritas  no pavimento legendas como “DEVAGAR /  SAMU”,

implantadas  na  aproximação  da  entrada  e  saída  do  estacionamento  das

ambulâncias na base do SAMU.

2 - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos deve ser consultada

para informar  se tem  disponibilidade de material e equipamentos para a

implantação de Ondulações Transversais. Havendo  viabilidade por parte da

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos para a colocação da Ondulação

Transversal (quebra-molas) deverá ser elaborado Estudo Técnico com base nos

critérios  estabelecidos  na  Resolução  nº  600/2016,  sendo  necessário  a

contagem de veículos e os registros de acidentalidade que são fornecidos pelos

órgãos competentes como a BM para os acidentes com danos pessoais e a

Secretaria de Mobilidade Urbana e Segurança Pública para os acidentes com

danos materiais.

3 - Placas aéreas geralmente são implantadas em semi pórticos que no caso

em estudo precisa ser adquirido, assim como a placa. Deve ser avaliado que

pela  posição aérea da placa  a função de  advertir  a  entrada e saída  das

ambulâncias pode não ser efetiva, sendo nesse caso sugerido o uso de totem

conforme apresentado no Manual de Identidade Visual do SAMU, que precisa

ser adquirido pelo SAMU.

4 - O giroflex pode ser instalado, mas o modelo a ser utilizado precisa ser adquirido

pelo SAMU.

Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

R
E

Q
 1

40
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
F

B
96

D
82

D
A

69
D

87
46

55
60

18
4E

C
B

90
D

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
77

64

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.04.01 15:51:43

-03'00'

R
E

Q
 1

40
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. T

ia
go

 G
re

en

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

06
F

B
96

D
82

D
A

69
D

87
46

55
60

18
4E

C
B

90
D

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
77

64

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010